



20/01/2023

AMENDMENTS: 32

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendments created with

at4am

Go to <http://www.at4am.ep.parl.union.eu>

\000000XM.doc

Amendments per language:

EL: 14

EN: 18

Amendments justification with more than 500 chars : 0

Amendments justification number with more than 500 chars :

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 1

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Recital A

Draft opinion

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι η *φύση και η βιοποικιλότητα αποτελούν τα θεμέλια της τροφής και ότι, χωρίς ισχυρή πολιτική δράση για τη διατήρηση και την αποκατάσταση* της φύσης και της βιοποικιλότητας, *η επισιτιστική ασφάλεια και το δικαίωμα στην τροφή θα απειληθούν ανεπανόρθωτα:*

Amendment

A. λαμβάνοντας υπόψη ότι η *προστασία* της φύσης και της βιοποικιλότητας *είναι σημαντική για την* επισιτιστική ασφάλεια:

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 2

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Recital A a (new)

Draft opinion

Amendment

A a. λαμβάνοντας υπόψη ότι η Κοινή Αγροτική Πολιτική διαδραματίζει θεμελιώδη ρόλο στη διασφάλιση της επισιτιστικής ασφάλειας τόσο εντός της ΕΕ όσο και παγκοσμίως·

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 5

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Recital A c (new)

Draft opinion

Amendment

A c. Whereas the abandonment of rural farms within the EU has been on the rise in recent years, the number of young farmers is declining and generational renewal in the agricultural sector is under threat; Whereas a key factor to reverse these tendencies is maintaining the viability of farms, especially small ones, and establishing a strong position for farmers in food supply chains, which would help them to fight with unfair trade practices;

Or. en

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 7

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Recital A e (new)

Draft opinion

Amendment

A e. Whereas food imported from third countries is often subject to lower environmental, animal welfare and health standards compared to the EU - distorting the competitive balance in the common market, to the disadvantage of EU producers;

Or. en

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 9

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 1

Draft opinion

1. υποστηρίζει τη δίκαιη μετάβαση στην αγροοικολογική και βιολογική γεωργία· επαναλαμβάνει την υποστήριξή του για τις φιλοδοξίες, τους σκοπούς και τους στόχους της στρατηγικής «Από το αγρόκτημα στο πιάτο» και των στρατηγικών για τη βιοποικιλότητα και για μηδενική ρύπανση· εκφράζει την ικανοποίησή του για τις νομοθετικές προτάσεις που έχουν δημοσιευθεί και ανακοινωθεί, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που σχετίζονται με τη μείωση της χρήσης φυτοφαρμάκων και των συναφών κινδύνων και τον καθορισμό στόχων της ΕΕ για τη μείωση της

Amendment

1. υποστηρίζει την ανάπτυξη και προώθηση της αγρο-οικολογικής και βιολογικής γεωργίας. επισημαίνει, ωστόσο, ότι όλες οι πολιτικές για την επισιτιστική ασφάλεια, τόσο σε επίπεδο ΕΕ όσο και σε παγκόσμια κλίμακα, πρέπει να βασίζονται σε μια ισορροπημένη προσέγγιση, εξισορροπώντας τις οικονομικές, περιβαλλοντικές και κοινωνικές επιπτώσεις και ότι η απάντηση στην τρέχουσα κρίση δεν πρέπει να βασίζεται αποκλειστικά στην αύξηση των περιβαλλοντικών φιλοδοξιών χωρίς την κατάλληλη εκτίμηση επιπτώσεων·

σπατάλης τροφίμων

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 11

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 1 a (new)

Draft opinion

Amendment

1 a. Calls for an increase in the CAP budget in the process of revising the Multiannual Financial Framework scheduled for 2023 - so that new CAP objectives, including in the area of environmental protection and animal welfare, can be adequately financed without jeopardising the viability of farms, especially small ones, and in order to reduce the farm abandonment, in particular by young farmers;

Or. en

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 12

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 1 a (new)

Draft opinion

Amendment

1 α. θεωρεί ότι απαιτείται η εφαρμογή των ίδιων προτύπων αγροτικής παραγωγής στα εισαγόμενα προϊόντα με τα πρότυπα που εφαρμόζονται για τα προϊόντα που παράγονται στην ΕΕ.

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 13

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 1 b (new)

Draft opinion

Amendment

1 β. Λαμβάνοντας υπόψη ότι οι Ευρωπαίοι αγρότες, των οποίων το έργο είναι ζωτικής σημασίας για τη διασφάλιση της επισιτιστικής ασφάλειας, κατά την τελευταία δεκαετία έχουν αντιμετωπίσει ένα άθροισμα πολλαπλών δυσμενών παραγόντων, όπως: η χρηματοπιστωτική κρίση και τα μέτρα λιτότητας, οι μακροπρόθεσμες επιπτώσεις της αποχώρησης του Ηνωμένου Βασιλείου από την ΕΕ, ο αντίκτυπος Covid-19, η απώλεια της ρωσικής αγοράς, η μείωση του συνολικού προϋπολογισμού της ΚΓΠ, οι νέες περιβαλλοντικές απαιτήσεις που απορρέουν από το νέο μοντέλο της ΚΓΠ

*καθώς και από τις στρατηγικές της
Πράσινης Συμφωνίας, και τελικά η
εκτίναξη του κόστους παραγωγής, ειδικά
στην ενέργεια και στα λιπάσματα, οι νέες
απαιτήσεις για μείωση της χρήσης
λιπασμάτων και των προϊόντων
φυτοπροστασίας·*

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 15

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 1 c (new)

Draft opinion

Amendment

1 γ. Λαμβάνοντας υπόψη ότι η εγκατάλειψη της αγροτικής γης στην ΕΕ αυξάνεται τα τελευταία χρόνια, ο αριθμός των νέων αγροτών μειώνεται και η ανανέωση των γενεών στον γεωργικό τομέα απειλείται· λαμβάνοντας υπόψη ότι ένας βασικός παράγοντας για την αναστροφή αυτών των τάσεων είναι η διατήρηση της βιωσιμότητας των εκμεταλλεύσεων, ιδίως των μικρών, και η δημιουργία ισχυρής θέσης για τους αγρότες στις αλυσίδες εφοδιασμού τροφίμων, γεγονός που θα τους βοηθούσε

*να καταπολεμήσουν τις αθέμιτες
εμπορικές πρακτικές*

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 16

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 1 d (new)

Draft opinion

Amendment

1 δ. σημειώνει τις μέχρι τώρα παρεμβάσεις της Επιτροπής για τον περιορισμό των επιπτώσεων της κρίσης στις αγορές τροφίμων, συμπεριλαμβανομένου ενός πακέτου 500 εκατομμυρίων ευρώ και του προσωρινού πλαισίου κρίσης που επιτρέπει τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης για τους παραγωγούς που πλήττονται από το αυξανόμενο κόστος των εισροών, καθώς και τις αυξημένες προκαταβολές άμεσων ενισχύσεων για τους αγρότες, προσωρινές παρεκκλίσεις για τις αγρανάπαυση καθώς και προσωρινή χαλάρωση των απαιτήσεων εισαγωγής για ζωοτροφές· ζητεί να υπάρχει ευελιξία στο πλαίσιο των

*εθνικών στρατηγικών σχεδίων της ΚΓΠ
για να συνεχιστούν όσο χρειάζεται για να
διατηρηθεί η παραγωγή τροφίμων στην
ΕΕ και να ενισχυθεί η ηγετική της θέση
στο παγκόσμιο εμπόριο τροφίμων·*

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 17

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 2

Draft opinion

2. ζητεί την αυστηρή εφαρμογή της αρχής «Μία υγεία» σε όλες τις πολιτικές που επηρεάζουν τη διαθεσιμότητα και την προσβασιμότητα των τροφίμων· τονίζει ότι η ασφάλεια των τροφίμων δεν πρέπει ποτέ να τίθεται σε κίνδυνο·

Amendment

2. ζητεί την αυστηρή εφαρμογή της αρχής «Μία υγεία» και απορρίπτει κάθε πρωτοβουλία για εισαγωγή της κατανάλωσης εντόμων για λόγους προάσπισης της υγείας και, πρωτίστως, ανθρώπινης αξιοπρέπειας·

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 18

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 2 a (new)

Draft opinion

Amendment

*2 α. λαμβάνοντας υπόψη ότι η
επισιτιστική ασφάλεια είναι άρρηκτα
συνδεδεμένη με την ενεργειακή ασφάλεια·*

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 19

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 3

Draft opinion

Amendment

3. *επισημαίνει ότι η διαθεσιμότητα φυτικών πρωτεϊνών, εάν καταναλώνονται απευθείας, είναι κάτι περισσότερο από επαρκής για την κάλυψη των παγκόσμιων αναγκών σε πρωτεΐνες· αναγνωρίζει τον θετικό αντίκτυπο που έχει η βασιζόμενη σε τρόφιμα φυτικής προέλευσης διατροφή στον άνθρωπο, στα ζώα, στον πλανήτη και στην επισιτιστική ασφάλεια· τονίζει ότι η μείωση του αριθμού και της πυκνότητας των εκτρεφόμενων ζώων μπορεί να καταπολεμήσει αποτελεσματικά την κλιματική κρίση και την κρίση βιοποικιλότητας, να μειώσει τον κίνδυνο ζωονόσων και να συμβάλει στην επισιτιστική ασφάλεια*

διαγράφεται

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 21

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 4

Draft opinion

Amendment

4. τονίζει ότι η παραγωγή βιοκαυσίμων επηρεάζει αρνητικά την επισιτιστική ασφάλεια· καταγγέλλει, επιπλέον, την εστίαση σε βραχυπρόθεσμα μέτρα πολιτικής, για παράδειγμα σχετικά με τα λιπάσματα·

διαγράφεται

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 22

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 4

Draft opinion

Amendment

4. *Emphasises that biofuel production negatively affects food security; denounces, moreover, the focus on short-term policy measures for example, on fertilisers;*

deleted

Or. en

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 25

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 6

Draft opinion

6. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η επανέναρξη των ουκρανικών εξαγωγών σιτηρών ωφελεί κυρίως τις δυτικές βιομηχανίες ζωοτροφών και κτηνοτροφίας **αντί να αμβλύνει τις πιέσεις στις χώρες του παγκόσμιου Νότου**².

2

<https://ruralsociologywageningen.nl/2022/11/11/crisis-and-capitalism-a-deep-dive-into-the-black-sea-grain-initiative-and-the-global-politics-of-food/>

Amendment

6. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η επανέναρξη των ουκρανικών εξαγωγών σιτηρών ωφελεί κυρίως τις δυτικές βιομηχανίες ζωοτροφών και κτηνοτροφίας.

2

<https://ruralsociologywageningen.nl/2022/11/11/crisis-and-capitalism-a-deep-dive-into-the-black-sea-grain-initiative-and-the-global-politics-of-food/>

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 27

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 7

Draft opinion

7. ζητεί μια στρατηγική για την **περιφερειοποίηση της αλυσίδας εφοδιασμού** των σημαντικότερων βασικών προϊόντων και τη διασφάλιση του εφοδιασμού με **τοπικές και βιώσιμες φυτικές πρωτεΐνες**.

Amendment

7. ζητεί μια στρατηγική για την **ενίσχυση της εσωτερική παραγωγής** των σημαντικότερων βασικών προϊόντων και τη διασφάλιση του εφοδιασμού με **ποιοτικά τοπικά προϊόντα**.

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 28

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 9

Draft opinion

9. θεωρεί ανεύθونه τη στάση της ΕΕ που εξακολουθεί να στηρίζει επιζήμιες για το περιβάλλον και σκληρές πρακτικές στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής και της κοινής αλιευτικής πολιτικής.

Amendment

διαγράφεται

Or. el

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 29

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 9

Draft opinion

9. *Considers it irresponsible* that the *EU continues to support environmentally harmful and cruel practices under the common agricultural policy and common fisheries policy.*

Amendment

9. *Stresses that standards of enviromental protection and animal welfare in the EU are among the highest in the world, with harmonised rules covering a range of animal species and welfare issues. Believes that the reformed common agricultural policy and common fisheries policy allow for further improvements in this field.*

Or. en

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 31

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 9 a (new)

Draft opinion

Amendment

9 a. *Notes with regret the persistence of a glaring disparity in environmental and animal welfare standards and requirements between European food production and food from third countries placed on the Single Market; Calls on the EC to better protect the competitiveness of domestic agricultural production by inclusion of appropriate clauses in Free Trade Agreements; Emphasises that building food security in the EU cannot allow for overproduction of low-quality food in countries with lower environmental and health standards;*

Or. en

EUROPEAN PARLIAMENT

Committee on the Environment, Public Health and Food Safety

20/01/2023

Anja Hazekamp

Ensuring food security and long term resilience of the EU agriculture

Draft opinion PE739.666 - 2022/2183(INI)

Amendment 32

Emmanouil Fragkos

“



FRAGKOS
EMMANOUIL

Draft opinion

Paragraph 9 a (new)

Draft opinion

Amendment

9 a. *Notes with regret the persistence of a glaring disparity in environmental and animal welfare standards and requirements between European food production and food from third countries placed on the Single Market; Calls on the EC to better protect the competitiveness of domestic agricultural production by inclusion of appropriate clauses in Free Trade Agreements; Emphasises that building food security cannot allow for overproduction of low-quality food in countries with lower environmental and health standards;*

Or. en